ad nos aduocemus, dicentes: Tu domine scis, quoniã sic ad salutẽ meã oportet fieri. Patientiam dona, qui permittis dolorẽ. Chordæ enim in musicis instrumentis nimiũ intẽsa franguntur, eadẽ nimiũ remissæ nullã consonantiam reddunt. Oportet igitur vt mediocriter exlettæ sint, ne ex solutione reddantur sine sonitu, et ex nimia extensione rumpantur. Homo proinde si nimis bonis succesibus solutus sit, nec reddit sonum, nec curat quæ Dei sunt, nec salutis suæ vtilia. Si autem nimis tribuletur, frangitur. Ideo dñs, vt inquit beatus Apost. Pau. 1. (Cor. 10. fidelis est, qui non permittet vos tẽrari vltra id quod potestis: sed faciet etiã cum tentatione prouentum, vt possitis sustinere. Dominus autem pro nobis calicẽ bibit purissimæ passionis, vt nobis compareret redemptionẽ, et patiẽtiã præstet, cũ tribulamur. In eo enĩ quod passus est, inquit ad Heb. Paulus. 2. cap. & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari. Si vero quæ dominus patitur cõsideremus, leue erit omne quod ipsi patimur. Si etiã aduertamus quæ beati Apostoli & cæteri martyres, vt se bñdictissimæ passioni dñi redderẽt gratos, passi sunt, leue erit õne quod tolleramus. Nondũ enim vsq; ad sanguinẽ restitistis, inquit Apost. aduersus peccatũ repugnantes, ad Heb. 12. Non igitur negligamus disciplinã dñi, sed patienter tolleremus aduersa gratia donũ nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS OCTAVVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

**I**n illa hora hora dixit Iesus turbis: Tanquã ad latronẽ existis cũ gladijs & fustibus cõprehendere me? quotidie apud vos sedebã, docẽs in tẽplo, & nõ me tenuistis. Hoc autẽ totũ factũ est, vt adimplerentur scripturæ prophetarũ. Tũc discipuli oẽs relicto eo fugerũt. At illi tenẽtes Iesũ, duxerũt ad Caiphã Principẽ sacerdotũ, vbi scribæ & seniores cõuenerãt. Petrus autẽ sequebatur eũ a lõge, vique in atriuũ principis sacerdotũ. Et ingressus intro, sedebat cũ ministris, vt videret finẽ. Pricipes autẽ sacerdotũ, & õne cõcilium quærebãt falsũ testimoniũ cõtra Iesum, vt eum morti traderet & nõ iuenerunt, cum multi falsi testes accessissẽt: Nouissime autẽ venerũt duo falsi testes & dixerunt. Hic dixit: Possũ destruere tẽplum Dei, & post triduũ reedificare illud. Et surgẽs princeps sacerdotum, ait illi. Nihil respõdes ad ea, quæ isti aduersũ te testificantur? Iesus autẽ tacebat. In illa hora, cũ restituit auriculã Malcho, dixit Iesus turbis: Tanq; ad latronem existis cũ gladijs & fustibus cõprehẽdere me? quotidie apud vos sedebã docens in templo, & non me tenuistis. Addit Lucas: Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarũ. Hic se dñs Christũ ostendit & Dei filiũ, nec id intelligũt cæcisurore Iudæi. Intelligẽt porrõ apostoli post aduẽtũ spũs sancti, vt mũdo prædicent nunq; Iudæos aliquid dñi inferre dño potuisse, cũ quotidie in medio eorũ sedisset docẽs, nisi quãdo ille permisit & voluit. Quibus ipse ait: docui sèper inter vos. Volẽtes aliàs me capere, nunq; cõcessi. Prostrani nũc vno verbo, et retro cecidistis. Auriculã Malcho restitui vobis præsentibus. Agnoscite mea sponte id vobis permittere. Hæc est hora vestra & potestas diaboli: quia permitto exerceri odiũ vestrũ & iniquitatem vsq; ad mortẽ in me. Orandũ est, ne nos relinquat dñs in horã nostrã, quæ nobis nimiũ nocina est. Hora nostra dicitur, quãdo malũ quod animo cõcepimus, fieri à nobis permittitur. Qui velut scribæ et pharisæi fructũ non reddimus in tẽpo

re suo: quem si dominus postulauerit, nec habuerimus, recordemur illius ficus, quæ aruit, exquirente dño in mense Martio ex illa fructū. Quærentur à Iudæis fructus cū non habent, quoniā noluerūt reddere, quo tempore tenebantur. Plantemur secus decursus aquarū, ut simus arbores reddetes fructum temporibus opportunis. Vnusquisq; eorū qui matrimonio coniuncti sunt, plantare contendat filios suos, cum sunt tenelli secus decursus virtutū: ut fructū domino reddat temporibus suis. Nā quomodo reddet homo castitatis fructū, qui infans non est cohibitus ab obscænis: imò cum ipso nutricis lacte spurcitiem verborum imbibit, literis & conuersationibus impudicis deinde per etatē deditus. Quomodo patientiam reddet, cui lacrymans sepius inculcat pater: Et quare tu illi non rependisti illatum malum? Quomodo reddet sobrietatis fructū, qui in omni gula nutritur? Quomodo humilitatis, qui in superbia & vanitate plantatus est? Quæretur fructus ab illo, tempore quò nō habet: quoniā quādo tenebatur reddere nō reddidit. Hæc est igitur hora vestra, iqualicet vobis facere quæ vultis. Hoc autē totū factū est, ut adimpleretur scripturæ Prophetarū: Iam ter repetuntur scripturæ in hunc locum: Filius quidē hominis vadit sicut desinitū, Mar. c. 14. sicut scriptū est de eo. Dñs ad Petrū: Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri? Nūc sacer euāgelista ait: Hoc totū factū est, ut adimplerentur scripturæ prophetarū: ut sepe diuinitas Iesu in tormētis & cruce propria maxime elucescat, cum oīa quæ scripta sunt de Messia per manus furētū Iudæorū in Christo dño adimplerentur. Tunc discipuli eī oēs relicto eo fugerūt. Vnde ergo illud: Sequebatur autē Iesū Simō Petrus, & alius discipulus, nēpe beat. Ioā. Quod ita intelligēdū est, oēs quidē primū fugisse, deinde hos duos secutos fuisse dñm, scilicet Petrū à lōge, Ioannē vero propinquius: qui designatur à beato Marco, cū ait: Adolescēs autē quidā sequebatur eū amictus sindone super nudo. Aliqui putant hortulanū quēdā fuisse, qui ad strepitū & tumultū sit excitatus: Nam nullus apostolorū nudus incedebat, Id si quidē insani hominis vel subito ad streptū expergefati propriū est, ut tunica indutus interiori, vel si hæc desit amictus sindone ad tumultuātes procedat. Hinc & exemplum datur principibus, ut virtutes foueant. Nam si in virtutem aliqui potentes insurgant, territi oēs fugient & illā deserent. Capitur virtus Dei Christus. Apostoli vero, quorū loti sunt pedes, & quibus dicitur: Qui lotus est, nō indiget nisi vt pedes lauet, sed & mundus est totus: Illi, inquam, qui corporis & sanguinis dñi sunt effecti participes, quiq; viderūt cohortē & Iudæorū ministros & Iudā vnico verbo retrorsū abire & in terrā cadere: his sane vbi dominū conspiciunt captū & vincētū, oēs relicto eo fugerūt. Quāq; prob dolor, hisce temporibus brauiο digni putātur, nō quidē illi q̄ cōtra vitia legitime decertauerūt: sed qui omnib⁹ neruis virtutē ipsā & illi⁹ studiosi seclat⁹ fuerūt: In aliū autē sensū hæc etiā verba flecti possūt: nēpe animā si in manus peccatorū incidat capiaturq; ab oībus deseri. Eā namq; relinquit charitas, & intellectus donū, cuius officiū est facere intellectū firmiter adherere his, quæ si dei sunt. Nā fides sine operibus charitatis mortua iacet, & spes ipsa informis est. Cor meum conturbatū est, inquit regius vates, dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorū & ipsum non est mecū, Psal. 37. Qua propter nō nimīū admirari debemus demētias, quas peragūt in peccato letali existētes. Sequebatur Petrus à longe, Ioannes prope. Duxerūt domini ad Caiphā. Hic interponēdū est, quod ait beat. Ioan: Et duxerūt eū ad Anā primum: Qui cū dñm de doctrina & suis discipulis percontaretur, & is benignissime responderet se palam